
( 1 ) 

第 38回漢文教育研修会募集要項 

 

  時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃から漢字・漢文教育にご理解を賜り、心よりお礼申し

上げます。 

  さて、本学会では、中・高等学校の先生方の日々の教育と会員の教養に資するため、漢文教育研修会を開催し、

毎回好評を得てまいりました。本年も下記のように開催する運びになりましたので、ご案内申し上げます。 

 この機会に、漢字・漢文、そして日本と中国の文化全般にわたり、集中的に取り組まれてはいかがでしょ

うか。 

 国語科の先生方をはじめ、一般の方々のご参加をお待ち申し上げております。 

 

実 施 要 項 

 

１ 目 的 漢字・漢文および日本と中国の文化全般についての理解を深める。また、主に中・高等学校の漢

字・漢文教材を扱い、明日の授業を豊かに展開する力を培う。 

 

２ 期 間  2022 年 8 月 8 日（月）～8 月 10 日（水） 

＊諸般の事情により、教養講座・教育講座の区分をなくし、一講座といたします。 

 

３ 会 場 湯島聖堂 斯文会館（東京都文京区湯島 1-4-25） 

       JR 総武線、地下鉄丸ノ内線 御茶ノ水駅下車 徒歩 2 分 

       地下鉄千代田線 新御茶ノ水駅下車 徒歩 2 分 

 

４ 受講料 会員 5,000 円 非会員 10,000 円 

＊今回の受講を機に本学会に入会される場合は、受講料は会員扱いです。 

 

５ 定 員 50 名 

      ＊新型コロナウィルス感染予防対策を考慮して、例年よりも少人数で実施いたします。 

 

６ 主 催 全国漢文教育学会 

 

７ 後 援  文部科学省・全国高等学校国語教育研究連合会（申請中） 

 

８ 申込期間 4 月 26 日（火）～7 月 29 日（金） 

＊申し込み順に受け付けます。定員になり次第締め切ります。 

 

hiko_
取り消し線



( 2 ) 

９ 受講までの流れ 

①下記のURLから、または右のQRコードを読み取って申し込み用のフォーム 

に入り、必要事項を記入する。 

申し込みフォームURL https://forms.gle/ddDLCXjdQJoArHCF7 

       ②事務局より受講を受け付けたとの確認通知（メール）が届く。 

       ③第 1 日の開講式前に、会場受付にて、現金で受講料を納付する。 

        第 2 日以降から参加する場合は、当日の受付時に受講料を納付する。 

注 1 申し込み後のキャンセルはできませんので、予めご了承ください。 

なお、全日程欠席の方には、後日受講料全額を請求させていただきます。 

注 2 研修会受講を機に本学会への入会をご希望の方は、本学会ホームページの「入会申

込書」に必要事項をご記入の上、当日持参してください。 

注 3 会費を滞納されている場合は、既会員でも会員扱いにならない場合がありますので、

ご注意ください。 

 

10 諸注意    ①講師の急病等により、講義内容は予告なく変更になる場合があります。 

②新型コロナウィルスの感染動向により、対面での実施が困難になった場合には中止と 

なります。その際には、本会ホームページでお知らせいたします。 

③天災等による不測の事態が生じた場合は、当日でも講座を中止する場合があります。 

④会場の都合により、朝 9 時半以前の御来場はご遠慮ください。 

⑤会場内でのマスク着用にご協力ください。また、発熱等、体調不良の際には、ご受講を

お控えくださいますよう、お願い申しあげます。 

⑥昼食をご持参いただき、会場内の控室でおとりいただくことは可能です。但し、黙食の

徹底と、ゴミ類の持ち帰りにご協力をお願いいたします。 

 

【講座日程】 《講師名は敬称略》 

 

 

 

 

第１日 

８月８日（月） 

 

第２日 

８月９日（火） 

 

第３日 

８月１０日（水） 

 

第１限 

10:00 

～ 

12:00 

 

三国志 

「三顧の礼」と志怪小説 

 

伊藤晋太郎 

（二松学舍大学） 

 

伊藤仁斎と論語 

 

 

阿部光麿 

（武蔵高等学校中学校） 

 

菅原道真の漢詩 

 

 

木下綾子 

(聖学院大学) 

 

第２限 

13:00 

～ 

15:00 

 

入試漢文 

 

 

三宅崇広 

（駿台予備学校） 

 

孟子 

性善説の修辞法を読み解く 

 

前田康晴 

(城西国際大学) 

 

「青山横北郭、白水繞東城」 

李白と杜甫の伝統継承 

 

松原 朗 

（専修大学） 

 

 

 

 

 

 受付・受講料納付開始  9:30 

 開講式  9:50～10:00 

 

 

 受付開始  9:45 

 

 

 

 受付開始   9:45 

 閉講式 15:05～15:15 

 

 


